広島中央環境衛生組合議会会議録

令和５年第１回臨時会

令和５年６月１日

広島中央環境衛生組合議会

目      次

令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会

◎第１日（６月１日開会）

日程第 １ 仮議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

日程第 ２ 議長選挙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

日程第 ３ 議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

日程第 ４ 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

日程第 ５ 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

日程第 ６ 同意案第７号 監査委員の選任の同意について・・・・・・・・ ５

日程第 ７ 同意案第８号 監査委員の選任の同意について・・・・・・・・ ６

日程第 ８ 同意案第９号 監査委員の選任の同意について・・・・・・・・ ７

日程第 ９        議員派遣について・・・・・・・・・・・・・・ ８

- 1 -

１．議事日程

（令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会）

令和５年６月１日 午後３時４０分  開会

於広島中央エコパーク管理棟２階議場

日程第 １ 仮議席の指定

日程第 ２ 議長選挙

日程第 ３ 議席の指定

日程第 ４ 会議録署名議員の指名

日程第 ５ 会期の決定

日程第 ６ 同意案 第７号   監査委員の選任の同意について

日程第 ７ 同意案 第８号   監査委員の選任の同意について

日程第 ８ 同意案 第９号   監査委員の選任の同意について

日程第 ９          議員派遣について

２．出席議員（１１名）

１番     山 田   学     ２番    原 田 栄 二

３番     小 池 恵美子     ４番    堀 越 賢 二

５番     大 川 弘 雄     ６番    水 橋 直 行

７番     田 坂 武 文     ８番    玉 川 雅 彦

９番     北 林 光 昭    １１番    道 法 知 江

１２番     信 谷 俊 樹

３．欠席議員（１名）

１０番     牧 尾 良 二

４．説明のため出席した者

副管理者     今 榮 敏 彦   副管理者    谷 川 正 芳

副管理者     前 延 国 治   会計管理者   貞 岩   諭

事務局長     大 歳 雅 司   次長兼総務課長 片 山   巌

次長兼施設１課長 呉 田   浩   施設２課長   荒 谷 尚 輝

施設３課長    岡 田 征 幸   施設１課参事  角 保 誠 一

５．職務のため出席した者

総務課課長補佐兼係長 田 安 英 男  総務課主査  坂 手 浩 二

総務課主査      寺 戸 尚 子  総務課主任  的 場 啓 太

- 2 -

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後３時４０分 開 議）

○副議長（大川弘雄議員）

皆様、全員協議会に引き続きご参集賜り、誠にありがとうございます。

本日は、東広島市議会選出議員の改選に伴い、議長が空席であります。地

方自治法第１０６条第１項の規定により、議長が選挙されるまでの間、議長

の職務を行います副議長の大川でございます。よろしくお願いいたします。

なお、髙垣管理者からは、本日、新型コロナウイルス感染症の感染による

療養のため、欠席届が提出されておりますので、ご承知おきください。

本日は、東広島市の牧尾議員から、欠席する旨の届け出を受けております

ので、御報告いたします。

ただいまの出席議員は１１名であります。

定足数に達しておりますので、これより、令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨

時会を開会いたします。

直ちに、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布のとおりであります。

この際、諸般の報告を行います。

まず、去る５月１１日に東広島市議会におかれまして、組合議員に選出さ

れた山田学議員、原田栄二議員、小池恵美子議員、田坂武文議員、玉川雅彦

議員、北林光昭議員には、仮に着席いただいておりますので御了承願います。

次に、監査委員から例月出納検査の結果報告がありました。お手元に、そ

の写しを配布しておりますので、御覧いただきたいと思います。

それではこれより、日程に入ります。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第１、「仮議席の指定」を行います。

 議事の進行上、この度、東広島市議会から選出されました議員の仮議席は、ただいま御

着席の議席を指定いたします。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第２、「議長選挙」を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法は、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により行いたいと

思います。これに御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。

お諮りいたします。

指名の方法につきましては、副議長において指名することにいたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

- 3 -

よって、副議長において指名することに決しました。議長に牧尾良二議員を指名いたし

ます。

お諮りいたします。

只今、副議長において指名いたしました牧尾良二議員を、議長の当選人に定めることに

御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました牧尾良二議員が、議長に当選されました。

ただいま議長に当選されました牧尾良二議員は、本日議場におられませんので、議場から

電話にて、会議規則第３２条第２項の規定により、当選の旨、告知いたします。

暫時、休憩いたします。

（午後３時４５分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後３時４８分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

ただいま議長に当選されました牧尾良二議員に、会議規則第３２条第２項の規定により、

当選の告知及び承諾を確認いたしましたので、御報告いたします。

以上をもって、議長選挙を終わります。

牧尾議長から会議を欠席する旨の届け出がありましたので、引き続き、副議長が議長の

職務を代行いたしますので、よろしくお願いいたします。

お諮りいたします。

この際、説明員として、本会議に副管理者並びに説明の委任を受けた者の出席を求めた

いと思います。

これに、御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

よって、説明員の出席を求めます。

暫時休憩いたします。

（午後３時４９分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後３時４９分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

再開いたします。

それでは、副管理者から招集に当たり挨拶がありますので、これを許します。

◎副管理者（今榮敏彦副管理者）議長。

○副議長（大川弘雄議員）今榮副管理者。

◎副管理者（今榮敏彦副管理者）（登 壇）

皆さんこんにちは。

本来であれば、令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会の開会に当たり、髙垣

管理者からご挨拶をさせていただくところでございますが、管理者におきましては、現在、

- 4 -

新型コロナウイルス感染症の感染により自宅療養中でございまして、本日につきましては、

やむをえず欠席させていただくこととなりました。議員の皆様には、何かと御心配、御迷

惑をおかけいたしますが、今臨時会におきましては、私、副管理者が管理者に代わりまし

て対応をさせていただくこととなりますので、御了承をお願いいたしまして、私から一言

御挨拶を申し上げます。

改めまして、令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位におかれましては、御多用にも関わらず御参集を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

平素から本組合の事業の推進につきまして、多大な御理解、御協力を賜っておりますこ

とに対しまして、この場をお借りしまして深く敬意を表し、感謝を申し上げる次第でござ

います。

この度、東広島市議会議員の改選に伴い、牧尾議長をはじめ組合議員となられました皆

様におかれましては、改めまして、お祝い申し上げますとともに、本組合発展のために、

お力添えを賜りますようお願い申し上げます。

また、執行部におきましても、先日の大崎上島町長選挙において、谷川町長が就任され

ておりますので、副管理者として、本組合行政の施策の推進に御尽力をいただきます。

さて、本日、臨時会に提出させていただいております議案は、監査委員の選任の同意案

を３件、提出させていただいております。

議員各位におかれましては、何卒慎重に御審議の上、適切なる御議決を賜りますようお

願い申し上げまして、開会の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

〇副議長（大川弘雄議員）以上で副管理者の挨拶を終わります。

続きまして、谷川副管理者から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

◎副管理者（谷川正芳副管理者）議長。

○副議長（大川弘雄議員）谷川副管理者。

◎副管理者（谷川正芳副管理者）（登 壇）

皆様こんにちは。

議長からお許しをいただきましたので、一言御挨拶を申し上げます。

私は、４月２３日の大崎上島町長選挙におきまして、町民の皆様からの御信任をいただ

き、４月２７日付けで大崎上島町長に就任いたしました、谷川正芳でございます。

また、大崎上島町長に就任すると同時に、この広島中央環境衛生組合の副管理者に就任

し、構成市町である東広島市、竹原市、大崎上島町の２市１町、約２２万人の住民生活を

支える環境衛生行政の一端を担っていくこととなりました。

本組合に課せられた使命でございます、効率的で安定的なごみ、し尿の処理につきまし

て、髙垣管理者、今榮副管理者、前延副管理者と力を合わせ、微力ではございますが、全

力をもって取り組んでまいる所存でございます。

おわりに、議員各位におかれましては、今後とも、本組合の事業推進に、御理解とお力

添えを賜りますようお願い申し上げ、副管理者就任にあたっての御挨拶とさせていただき

ます。どうぞ、よろしくお願いいたします。

〇副議長（大川弘雄議員）以上で谷川副管理者の挨拶を終わります。

- 5 -

暫時休憩いたします。

（午後３時５４分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後３時５６分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

日程第３、「議席の指定」を行います。

このたび、東広島市議会より選出されました議員の議席は、会議規則第４条第１項の規

定により、議長において、

山田学議員、１番、原田栄二議員、２番、小池恵美子議員、３番、田坂武文議員、７番、

玉川雅彦議員、８番、北林光昭議員、９番、牧尾良二議員、１０番、を指定いたします。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第４、「会議録署名議員の指名」を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第７１条の規定により、議長において、１１番道法

知江議員、１２番信谷俊樹議員を指名します。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第５、「会期の決定」の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。

これに、御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

よって会期は、本日１日限りと決定いたしました。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第６、同意案第７号「監査委員の選任の同意について」の

件を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）議長、事務局長大歳。

○副議長（大川弘雄議員）大歳事務局長。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）（登 壇）

ただいま議題となりました同意案第７号「監査委員の選任の同意について」ご説明いた

します。

議案の１ページをお願いします。

 本案は、識見を有する者のうちから監査委員に選任されておりました水戸晃氏が令和５

年５月１７日をもって辞任されたことに伴いまして、その後任の監査委員として、東広島

市黒瀬町にお住いの、重河格氏を選任することにつきまして、広島中央環境衛生組合規約

第１２条第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

 なお、任期につきましては、広島中央環境衛生組合規約第１２条第３項の規定により、

「識見を有する者のうちから選任される者にあっては４年」となっております。

説明は以上でございます。どうぞよろしくお願いします。

○副議長（大川弘雄議員）説明が終わりました。

- 6 -

お諮りいたします。

本案は、人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認め、質疑、討論を省略します。

よって、これより採決いたします。

同意案第７号「監査委員の選任の同意について」は、これに同意することに御異議あり

ませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意することに決しました。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）日程第７、同意案第８号「監査委員の選任の同意について」を

議題といたします。

ここで、地方自治法第１１７条の規定により、玉川雅彦議員の退席をお願いいたします。

暫時休憩いたします。

（午後４時００分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後４時００分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

提案者の説明を求めます。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）議長、事務局長大歳。

○副議長（大川弘雄議員）大歳事務局長。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）（登 壇）

ただ今議題となりました同意案第８号「監査委員の選任の同意について」ご説明いたし

ます。

議案の３ページをお願いします。

本案は、組合議員の中から監査委員に選任されておりました東広島市議会選出議員の玉

川雅彦氏の任期が令和５年４月２６日をもって満了したことに伴いまして、その後任の監

査委員として、東広島市西条町にお住いの組合議員、玉川雅彦氏を選任することにつきま

して、広島中央環境衛生組合規約第１２条第２項の規定により、議会の同意を求めるもの

でございます。

なお、任期につきましては、広島中央環境衛生組合規約第１２条第３項の規定により、

「組合議員としての任期による。」こととなっております。

説明は以上でございます。どうぞよろしくお願いします。

○副議長（大川弘雄議員）お諮りいたします。

本案は、人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

○副議長（大川弘雄議員）御異議なしと認め、質疑、討論を省略します。

よって、これより採決いたします。

- 7 -

同意案第８号「監査委員の選任の同意について」は、これに同意することに御異議あり

ませんか。

〔「なし」との声あり〕

○副議長（大川弘雄議員）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意する

ことに決しました。

玉川雅彦議員の入場を許可します。

暫時休憩いたします。

（午後４時 ２分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後４時 ２分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

日程第８、同意案第９号「監査委員の選任の同意について」の件を議題といたします。

ここで、地方自治法第１１７条の規定により、水橋直行議員の退席をお願いいたします。

暫時休憩いたします。

（午後４時 ３分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後４時 ３分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

提案者の説明を求めます。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）議長、事務局長大歳。

○副議長（大川弘雄議員）大歳事務局長。

◎事務局長（大歳雅司事務局長）（登 壇）

ただ今議題となりました同意案第９号「監査委員の選任の同意について」ご説明いたし

ます。

議案の５ページをお願いします。

 本案は、組合議員の中から監査委員に選任されておりました大崎上島町議会選出議員の

水橋直行氏が令和５年５月３１日をもって辞任されたことに伴いまして、その後任の監査

委員として、豊田郡大崎上島町にお住いの組合議員、水橋直行氏を選任することにつきま

して、広島中央環境衛生組合規約第１２条第２項の規定により、議会の同意を求めるもの

でございます。

 なお、任期につきましては、広島中央環境衛生組合規約第１２条第３項の規定により、

「組合議員としての任期による。」こととなっております。

説明は以上でございます。どうぞよろしくお願いします。

○副議長（大川弘雄議員）説明が終わりました。お諮りいたします。

本案は、人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

○副議長（大川弘雄議員）御異議なしと認め、質疑、討論を省略します。よって、これよ

り採決いたします。

- 8 -

同意案第９号「監査委員の選任の同意について」は、これに同意することに御異議あり

ませんか。

〔「なし」との声あり〕

○副議長（大川弘雄議員）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意する

ことに決しました。

水橋直行議員の入場を許可します。暫時休憩いたします。

（午後４時 ５分 休 憩）

…………………………………………………＊…………………………………………………

（午後４時 ６分 再 開）

○副議長（大川弘雄議員）再開いたします。

日程第９、「議員派遣について」を議題といたします。

お諮りいたします。議員派遣については、広島中央環境衛生組合議会会議規則第９８条

の規定により、お手元に配付しておりますとおり、決定いたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

〔「なし」との声あり〕

御異議なしと認めます。

よって、「議員派遣について」は、別紙のとおり決定いたしました。

 なお、緊急を要する場合は、議長において議員の派遣を決定いたしますので、御了承願

います。

…………………………………………………＊…………………………………………………

○副議長（大川弘雄議員）以上をもちまして、本定例会に付議された案件の審議は、全て

終了いたしました。閉会に当たり、副管理者から挨拶がありますので、これを許します。

◎管理者（今榮敏彦副管理者）議長。

○副議長（大川弘雄議員）今榮副管理者。

◎管理者（今榮敏彦副管理者）（登 壇）

令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会の閉会にあたりまして、一言御挨拶を

申し上げます。

議員の皆様方には、提案いたしました同意案につきまして、慎重な御審議をいただき、

適切なる御決定を賜りましたことに、心より厚く御礼申し上げます。

皆様のお力をお借りしながら、今後とも、より効果的な事業推進に傾注してまいりたいと

考えておりますので、今後とも一層の御理解と御支援を賜りますようよろしくお願いいた

します。

議員各位におかれましては、くれぐれも御自愛の上、御活躍されますよう御祈念申し上

げまして、はなはだ簡単ではございますが、閉会に当たっての御挨拶とさせていただきま

す。誠にありがとうございました。

○副議長（大川弘雄議員）挨拶が終わりました。本日は、議員各位のご協力をいただき、

会議を終了することができました。ありがとうございました。

それでは、これにて、令和５年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会を閉会いたしま

す。皆様大変お疲れ様でした。

- 9 -

（午後４時８分 閉 会）

…………………………………………………＊…………………………………………………

以上のとおり会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、地方自治法第２

９２条において準用する同法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

広島中央環境衛生組合議会副議長      大 川 弘 雄

会  議  録  署  名  議  員      道 法 知 江

会  議  録  署  名  議  員      信 谷 俊 樹